

سقوط سعودی

توفان سیاسی قریب‌الوقوع در عربستان

بن سلمان ردای پادشاهی

بر تن می‌کند



**عبدالباری عطوان:** محمدبن سلمان در مصاحبه تلویزیونی سه‌شنبه گذشته خود، نه در سمت جانشین ولیعهد سعودی بلکه به مانند پادشاهی که در قدرت است صحبت کرد و البته این را نیز باید گفت که مصاحبه نه‌تنها در شبکه‌های دولتی عربستان بلکه در شبکه‌های رادیو-تلویزیونی خلیج‌فارس مانند شبکه ابوظبی پخش شد که تاکنون چنین سابقه‌ای حتی برای هیچ یک از پادشاهان عربستان وجود نداشته است. اگر به محتوای این مصاحبه وارد شویم، می‌بینیم که هدف اصلی از انتخاب این موضوعات و تمرکز بر جوانب اقتصادی و تشریح دلایل صرف‌نظر کردن از حذف کمک هزینه‌های کارمندان که ۶ ماه پیش اجرایی شده بود، اطمینان بخشیدن به شهروندان سعودی و تلاش برای فروکش کردن خشم مردمی بود که چون توده‌ای از برف در نتیجه سیاست‌های ریاضتی، مالیات‌های غیرمستقیم و افزایش هزینه‌های زندگی در حال بزرگ شدن است. بن‌سلمان با اعتماد به نفس که به نظر می‌رسید درش را خوب حفظ کرده بود با زبان آمار و ارقام صحبت می‌کرد و از آسایش در آینده پیش‌رو می‌گفت و درباره ذخایر طلا، مس و آهن که ارزشی در حدود یک تریلیون و ۳۰۰ میلیارد دلار دارد صحبت می‌کرد و می‌گفت از سود فروش ۵ درصد از سهام شرکت آرامکو، برای سرمایه‌گذاری در این بخش استفاده خواهد شد و همه اینها پیمایش برای مردم عربستان مبنی بر این بود که عربستان در ورطه ورشکستگی نیست و جایگزین‌های دیگری غیر از درآمدهای نفتی وجود دارد. می‌خواهیم به یک عبارت مهم که در این مصاحبه آمده توجه کنیم که گفت: «عوامل اقتصادی و نه سیاسی، سیاست نفتی عربستان و حجم تولید این کشور را تعیین می‌کند» اما در واقع اینگونه نیست. آرشینو اوپک و روزنامه‌های اقتصادی جهان پر از اظهارات و مواضع سران عربستان و وزیران نفت این کشور است که عکس این را کملاً می‌گویند. در سال ۲۰۱۴ و در آغاز سقوط قیمت نفت، عربستان حجم تولید خود را به بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز افزایش داد و با هرگونه کاهش تولید برای حفظ قیمت نفت، با هدف فلج کردن اقتصاد ایران و روسیه مخالفت کرد. بن‌سلمان گفت: نیروهای زمینی عربستان اگر بخواهند می‌توانند انصارالله یمن را در چند روز ریشه‌کن کنند اما از کشته شدن هزار تن از سربازان عربستان و همچنین غیرنظامیان می‌ترسند. با نظر شاهزاده بن‌سلمان مخالف هستم که گفت طولانی شدن جنگ در یمن به نفع عربستان است، چرا که طرف مقابل در محاصره قرار دارد و هیچ کمکی به او نمی‌رسد و اگر اینگونه است پس این اظهارات که ایران از انصارتان با سلاح و موشک حمایت می‌کند، رد می‌شود. در نتیجه باید گفت طولانی شدن جنگ یعنی فرسایش مالی، انسانی و روحی عربستان و کشورهای عضو ائتلاف عربی... شاهزاده عربستان تمام درهای گفتم‌گو را با ایران بست و مدعی شد چگونه می‌توان نظمی را که بر پایه ایدئولوژی افراط‌گرایانه استوار است و درباره تسلط بر جهان اسلام می‌گوید و مذهب جعفری اثناعشری را رواج می‌دهد و زمینه را برای رسیدن (حضرت) مهدی (عج) آماده می‌کند، فهمید. وی با این گفته بسیار خطرناک صحبت خود را پایمال داد که ما هرگز منتظر نمی‌مانیم که جنگ به عربستان بیاید و جنگ را به سوی آنها در ایران ما هم برده؛ زیرا آنها می‌خواهند بر قیله مسلمانان تسلط یابند. این تهدید یا کسبی می‌کند که وزیر دفاع، فرزند پادشاه و تصمیم‌گیرنده اصلی عربستان است. آیا عربستان گشودن جبهه جدید به ایران را می‌خواهد؟ آیا عربستان می‌تواند پیامدهای مالی و سیاسی این اقدام را در حالی که هم‌زمان در یمن و سوریه می‌جنگند به عهده گیرد؟ این مصاحبه بن‌سلمان مهم و بسیار خطرناک است و هر کلمه و عبارت آن نیاز به تحلیل و تأمل دارد اما مهم‌ترین مسأله در کل این مصاحبه این است که این اظهارات خبر از تغییرات قریب‌الوقوع در بدنه نظام سیاسی حاکم در عربستان دارد که از جمله می‌توان به صدور فرامین جدید پادشاه عربستان اشاره کرد که شاهزاده‌های جدید، جوان و نزدیک به جانشین ولیعهد به سمت‌های حکومتی تعیین شدند و ممکن است پیش‌درآمدی برای یک فرمان مهم‌تر دیگر باشد و آن به قدرت رسیدن خود بن‌سلمان جانشین ولیعهد و پادشاه فعلی که انتظار اعلام رسمی این خبر می‌رود، عربستان سعودی در آستانه تغییرات سیاسی و ساختاری بی‌سابقه‌ای قرار دارد که به صورت شتابزده‌ای ممکن است در دوران ولیعهد عربستان یا پادشاهی بن‌سلمان روی دهد.

مناطق «کاهش تنش» اصطلاح جدیدی است

که روز پنجشنبه در بی توافقی روسیه، ایران و ترکیه در کنفرانس سه‌جانبه در آستانه، وارد قلموس اصطلاحات مرتبط با بحران سوریه شد. طبق این گزارش، نشست ۲ روزه آستانه که با هدف گره‌گشایی از بحران سوریه و تلاش برای حل و فصل دیپلماتیک این بحران ۶ ساله تشکیل شده بود، روز پنجشنبه با امضای تفاهنامه مناطق کاهش تنش پایان یافت که نقطه امیدویی برای پایان منازعات در این کشور بحران‌زده خاورمیانه است. در این نشست، هیاتی از کشورهای عربی و سرپرستی حسین جابر انصاری، معاون عربی و آفریقای وزیر خارجه نیز حضور داشت. در کنار هیات ایرانی، هیاتی از ترکیه به سرپرستی سادات اونال و همچنین الکساندر لاورنتیف، نماینده ویژه رئیس‌جمهوری روسیه در امور سوریه و استغفان ام‌مستورا، نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور سوریه نیز در این کنفرانس حضور داشتند. طبق این گزارش، طرح ایجاد مناطق کاهش تنش را دولت روسیه را برای توقف درگیری‌ها در سوریه به دولت این کشور پیشنهاد کرده است که بر تشکیل ۴ منطقه عاری از سلاح تأکید می‌کند تا شرایط مناسب برای کار سازمان‌های بشردوستانه تحت محافظت نظامیان خارجی مهیا شود.

نقشه مناطق کاهش تنش

براساس یادداشت‌تفاهم امضا شده، نقشه ایجاد مناطق امن در سوریه تا ۲۲ مه (اول خرداد) تکمیل خواهد شد. این توافق برای ۶ ماه است و ۴ منطقه یاد شده شامل استان ادلب، شمال حمص، غوطه شرقی و جنوب سوریه (قیطنه و درعا) خواهد بود. این مناطق عاری از سلاح خواهند بود و درهای آن به روی سازمان‌های فعال در زمینه اقدامات بشردوستانه برای کمک به مردم گرسنه خواهد شد و زمینه برای بازسازی آنها فراهم خواهد شد. مرز این مناطق چهارگانه با ایجاد پست‌های ایست

جنگ در ۴ منطقه شام متوقف می‌شود

محدودیت پروازهای آمریکایی در سوریه



بازل

ترکیه نیروهای آمریکایی را تهدید کرد

در حالی که آمریکا بر ادامه همکاری با جنگجویان کرد در شمال سوریه تأکید دارد، مشاور رئیس‌جمهوری ترکیه تهدید کرد در صورت ادامه همکاری نیروهای ویژه آمریکا و کردها، ارتش ترکیه در آینده حضور زره‌پوش‌های آمریکا را نادیده می‌انگارد و امکان دارد چند موشک ترکیه به آنها (آمریکایی‌ها) اصابت کند. به نوشته فارس نیوز، این تهدید که پس از گفت‌وگوی رؤسای جمهور ترکیه و روسیه درباره ایجاد مناطق امن در سوریه مطرح شده است، بیانگر خطر مداخله آمریکا در جنگ سوریه و افزایش تنش در روابط واشنگتن و آنکاراست. نیروهای ویژه آمریکایی در مناطق کردنشین شمال سوریه از جمله شهر منبج حضور دارند. از آغاز بحران و جنگ در سوریه، کردهای این کشور همواره از سوی گروه‌های مسلح تحت حمایت ترکیه تهدید شده‌اند.

بازرسی زیر نظر و حمایت نیروهای نظامی خارجی مشخص خواهد شد که از سوی روسیه، ترکیه و ایران به منظور عبور و مرور غیرنظامیان و رساندن کمک‌های انسانی تضمین خواهد شد. برخی گمانه‌زنی‌ها نیز را تأمین امنیت مناطق مشخص شده با همکاری کشورهای حاضر در نشست از جمله ایران، روسیه و ترکیه خبر داده‌اند، چرا که پس از آزادسازی حلب، این دولت روسیه است که

نیروهای عراقی در مرز سوریه مستقر می‌شوند  
خواب آمریکا برای عراق پساداعش

براساس آن، عراق دست کم به ۳ بخش کردنشین در شمال، سنی‌نشین در مرکز و شیعی‌نشین در جنوب تقسیم می‌شود. براساس آنچه رسانه‌های آمریکایی «رهبردار آمریکا برای نظم بخشیدن» به صحنه سیاسی عراق در دوران پساداعش» عنوان می‌کنند، کاخ سفید تحت عنوان «دوست راهبردی» عراق را به صورت مستقیم به سیستم منظومه امنیت ملی آمریکا مرتبط خواهد کرد. در گام دوم، نظام فدرالیده به واسطه قطعنامه‌ای که شورای امنیت سازمان ملل تصویب خواهد کرد، بر عراق تحمیل خواهد شد. در گام سوم، شاهد برگزاری کنفرانس بین‌المللی تحت عنوان «دوستان اندشمنان» عراق خواهیم بود که بستر مناسب برای اجرای قطعنامه شورای امنیت را فراهم خواهد کرد. قطعنامه نظام فدرالیده شورای امنیت، عراق را به ۳ منطقه تقریباً جدا از یکدیگر تقسیم خواهد کرد، این هرگونه خبری مبنی بر موافقت عراق برای بقای نیروهای آمریکایی تکذیب می‌شود. این بیانیه می‌افزاید: هیچ نیروی جنگجویی از هیچ کشوری در عراق وجود ندارد که بخواهیم درباره حضور یا عدم حضورشان سخن بگوییم و فقط مرئیاتی از چندین کشور در عراق حضور دارند و با هیچ کشوری درباره نقش نظامی‌اش پس از شکست داعش توافق نکرده‌ایم. در این باره باید گفت آمریکا از سال‌ها پیش تجزیه و تقسیم عراق در چارچوب طرح «خاورمیانه بزرگ» را در سر می‌پرورده که

خشم دموکرات‌ها از لایحه افتضاح جمهوری خواهان  
قتل اوباما کر توسط ترامپ

لغو اوباما کر و تصویب لایحه مراقبت‌های بهداشتی ناقص ترامپ توسط لایسی جمهوری خواهان در کنگره خشم دموکرات‌ها را برانگیخته است. به گزارش روزنامه واشنگتن پست، به آنکه بسیاری از جمهوری خواهان با طرح موسوم به «قانون مراقبت بهداشتی آمریکایی‌ها» با حرف اختصاری AHCA که به ترامپ، کر، رایان کر و ریپابلیکن کر نیز مشهور است موافق نبودند اما برای به رخ کشیدن توانایی دولت جمهوری خواه و نمایش اتحاد با ترامپ با آن موافقت کردند. در حقیقت همه‌جانبی‌های ترامپ با اشاره رهبران بانفوذشان چون لیندسی گراهام و جان مک‌کین از اتاق پستی حزب به جای اتخاذ سیاستی برای جایگزینی قانون مراقبت مقرون به صرفه سال ۲۰۱۰ اوباما تصمیم گرفتند لایحه ناقص ترامپ را تأیید کنند تا سنا فرصت لازم برای اصلاح اشتباهات مجلس را داشته باشد و برای مذاکرات لازم در این باره برنامه‌ریزی کند. حتی ماریو دیز بالارت، نماینده جمهوری خواه پس از تأیید این لایحه گفت: «هیچ شکی وجود ندارد که این لایحه ناقص است؛ هیچ شکی در این رابطه وجود ندارد». نمایندگان دموکرات رای جمهوری خواهان به تأیید این لایحه را یک اقدام بی‌رحمانه در لغو بیمه سلامتی میلیون‌ها نفر و قرار دادن آمریکایی‌ها در معرض



از یکدیگر شکایت کرده‌اند. اما نتایج نظر سنجی شبکه تلویزیونی «بی‌افام» نشان از آن داشت که حدود ۶۳ درصد از شرکت‌کنندگان سخنان مکرون را در مقایسه با لوپن قانع‌کننده‌تر توصیف کردند. به عبارت دیگر نامزد لیبرال و وزیر اقتصاد پیشین دولت فرانسوا اولاند که حمایت آشکار و پنهان او را همسر با حمایت دولت برلین و سران اتحادیه تروزیستی فراروی فرانسه پشت سر خود دارد روز یکشنبه فرد از پیش برنده انتخابات مهندسی شده ریاست‌جمهوری فرانسه خواهد بود. این در حالی است که آخرین امید

مکرون و لوپن در مناظره داغ انتخابات ریاست جمهوری یکدیگر را به توپ بستند  
کدام زن بر فرانسه حکم خواهد راند؟

دور انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه به یک صدف‌بندی تمام عیار میان ۲ نامزد رقیب و حامیان اجتماعی‌شان تبدیل شده است. مناظره تلویزیونی چهارشنبه شب امانوئل مکرون، نامزد لیبرال و متحد پنهان دولت با مارین لوپن، نامزد ملی‌گرای مخالف حاکمیت نماد شکاف بزرگی بود که در جامعه فرانسه در حال شکل گرفتن است. در حقیقت این مناظره‌ها بود میان فرانسه مستقل و فرانسه تحت اشغال ناتو و اتحادیه اروپایی. این در حالی بود که لوپن ۴۸ ساله کمی پیش از مناظره با جمله‌ای تاریخی به رقیب جوان ۳۹ ساله‌اش درس سیاست داده و گفته بود: «در هر صورت یک زن بر فرانسه حکم خواهد راند؛ یا من یا مادام مرکل!» او با این حرف، مکرون را که در نظر سنجی‌ها بخت بیشتری برای پیروزی در انتخابات مرحله دوم فردا یکشنبه دارد، به مزدوری صدراعظم آلمان متهم کرد. اوج مناظره تلویزیونی دوطرفه جایی بود که لوپن رقیب خود را «نامزد محبوب نظام فرانسه» نامید و مکرون نیز در عوض

چهار گوشه



اعتراف پنتاگون

به قتل عام نمازگزاران سوریه

سیرانجام پنتاگون اعتراف کرد ائتلاف تحت فرمانش در ماه مارس در حلب سوریه، مسجدهای نمازگزاران داخل آن بمباران کرده است. شبکه سسی‌ان‌ان اعتراف ۲ مقام وزارت دفاع آمریکا را که نام‌شان ذکر نشد در این مورد منتشر کرد. بر این اساس جنگنده‌های آمریکایی ۲۶ اسفند ۱۳۹۵ مسجدهای را در روستای الجنه در استان حلب در شمال سوریه هدف قرار دادند که بر اثر آن ۴۲ نمازگزار کشته شدند حال آنکه پنتاگون پیش از این اصرار داشت در آن روز یک نشست تروزیست‌ها را هدف قرار داده است. حتی پنتاگون در ابتدا مسؤلیت این جنایت را نمی‌پذیرفت و مدعی بود در این حمله حمل تجمع تروزیست‌های القاعده در ساختمان مجاور بمباران شده است اما سازمان دیده‌بان حقوق بشر اواخر فروردین ۹۶ با ارائه مستندات و تصاویری پرده از راز این جنایت برداشت.

تشدید مجازات اسرای فلسطینی

در نوزدهمین روز اعتصاب غذای اسیران فلسطینی، مسؤولان رژیم صهیونیستی دستوراتی را به بیمارستان‌ها برای آمادگی به منظور تغذیه اجباری اسیران اعتصاب غذا کرده داده‌اند. رسانه‌های اسرائیلی گزارش دادند وزیر امنیت رژیم صهیونیستی دستوراتی به اداره زندان‌ها جهت تشدید مجازات‌ها علیه اسیران داده است. اداره زندان‌های رژیم صهیونیستی قصد دارد با استفاده از پزشکان خارجی اقدام به تغذیه اجباری اسرای اعتصاب غذا کرده کند. اکنون شمار اسرای اعتصاب‌کننده غذا به مرز ۲۰۰ نفر رسیده است که هر لحظه بر تعداد آنان افزوده می‌شود.

انقراض تدریجی آل سعود

طبق بیانیه دیوان سلطنتی سعودی، مشعل بن عبدالعزیز ۹۳ ساله چهارشنبه پیش درگذشت. او به عنوان رئیس شش‌وی بیعت بر روند جانشینی پادشاه نظارت داشت و مهم‌ترین متحد و عین حال مدعی تاج و تخت برادر کوچکش سلمان محسوب می‌شد. سوابق اجرایی مشعل به سال‌های بسیار دور و دوران حیات پدرش در اواخر دهه ۱۹۵۰ و اوایل دهه ۱۹۶۰ میلادی بازمی‌گردد که برای ۲ دوره وزیر دفاع عربستان بود. حال با مرگ ارشدترین پسر عبدالعزیز، سلمان پادشاه نیمه‌هوشیار سعودی رقیبی چندانی در میان برداران ندارد اما کماکان تنازع بقا بین پسرش و ولیعهد محمد بن نایف در جریان است. اگر مرگ مشعل به معنای هموارتر شدن مسیر پادشاهی بن‌سلمان در آینده باشد با توجه به رویکرد اخیر او در قلع و قمع خویشاوندان رقیب خود از خاندان سعودی می‌توان گفت که انقراض آل سعود حتمی است.

بازگشت سرکوبگران سعودی به بحرین

نیروهای رژیم سعودی در فاصله ۲ روز تا برگزاری جلسه فرات حکم دادگاه آیت‌الله عیسی قاسم، رهبر معنوی انقلاب بحرین وارد این جزیره خلیج‌فارس شدند. به گزارش المنار، برخی منابع محلی روز گذشته از ورود نیروها و تجهیزات نظامی سعودی به بحرین از طریق پل ملک فهد خبر دادند که در واقع تکرار تجاوز سال ۲۰۱۱ ارتش سعودی به این جزیره در قالب نیروهای «سپر جزیره» برای کمک به آل خلیفه برای سرکوب اعتراضات و انقلاب بحرینی‌ها محسوب می‌شود. این در حالی است که رژیم منامه که قرار بود ۲۴ اسفند سال پیش حکم شیخ عیسی قاسم را به اتهام واهی پولشویی (یا اخذ وجوهات شرعی) صادر کند با مقاومت حامیان وی و فشار افکار عمومی مجبور به عقب‌نشینی شده و محاکمه او را به روز یکشنبه ۱۷ اردیبهشت موکول کرد. ورود سرکوبگران سعودی به بحرین احتمالاً به معنای حمله‌ای خونین به منافقان بیت شیخ عیسی قاسم خواهد بود که از حدود ۱۱ ماه پیش مقابل نیروهای آل خلیفه که قصد بازداشت ایشان را دارند مقاومت می‌کنند.

زیر گرفتن عمدی کودکان فلسطینی

یک شهرکنشگر اسرائیلی به عمد یک کودک فلسطینی را در شهر بطا در جنوب الخلیل در کرانه باختری اشغالی زیر گرفت. به گفته شاهدان، این صهیونیست چهارشنبه گذشته به‌عمد لیت یوسف شتات ۸ ساله را در حالی که مقابل مدرسه‌اش ایستاده بود، زیر گرفت که این کودک فلسطینی شدت زخمی و به بیمارستان الخلیل منتقل شد. زیر گرفتن شهروندان فلسطینی یک روش مرسوم سوءقصد به آنها توسط شهرکنشگران اسرائیلی بوده است.